
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 98 DEL 27-11-2012

OGGETTO: Gestione associata delle funzioni in materia pensionistica e previdenziale  -
Proroga al 31.12.2014.

L’anno duemiladodici il giorno ventisette del  mese di novembre alle ore 15:18, in Sesto Fiorentino nella sala
delle adunanze, previa convocazione nei modi e forme previste nello Statuto e nel Regolamento vigenti, il
Consiglio Comunale si è riunito in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione.

Dei componenti del Consiglio Comunale, sono presenti:

GIANASSI GIANNI POKOYE CHUKWUMA A
GIORGETTI ANDREA PFALCHI LORENZO P
BOSI SARA PARRIGHETTI ANTONIO A
STERA AURELIO PSALVETTI GIANDOMENICO P
MATTEI LUIGI PAIAZZI MANOLA A
SANQUERIN CAMILLA PMASSI MARCELLO P
SURACE MARCO PGARGIULO GIORGIO P
MARIANI GIULIO PLOIERO DAVIDE P
MILANI GRAZIELLA PBALDINOTTI MARCO P
GUARDUCCI ANDREA PATTANASIO ALBERTO P
BOTTINO MARCO PFERRUCCI MASSIMO P
LOBINA GIAN PIER LUIGI PBIAGIOTTI LEONARDO P
PECCHIOLI LUCIANO PDONI MASSIMO P
CONTI GLORIA PGIOVANNINI SILVANA P
CHIARI BRUNO PVETTORI FABRIZIO A
PRATESI ERIKA A

PRESENTI N.   26    -    ASSENTI N.    5

PRESIEDE l’Adunanza il PRESIDENTE GIORGETTI ANDREA.

PARTECIPA il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

SCRUTATORI designati: LOBINA GIAN PIER LUIGI, FALCHI LORENZO, BIAGIOTTI LEONARDO

Assistono alla seduta gli ASSESSORI ESTERNI: M. Andorlini, E. Appella, D. Camardo, C. Conti, R.
Drovandi, A. Mannini, M. U. Soldi.

Il PRESIDENTE constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la discussione
sull’argomento in oggetto:

(… omissis resoconto verbale della seduta …)



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

nel 2001 tra i Comuni di Campi Bisenzio, Calenzano, Lastra a Signa e Signa venne-
costituito l'Ufficio per la gestione associata delle funzioni in materia pensionistica e
previdenziale, con il Comune di Lastra a Signa capofila, le cui funzioni erano
disciplinate da apposito “Regolamento di Organizzazione per la gestione in forma
associata dell'Ufficio pensioni” ;

successivamente, nel mese di ottobre 2006, aderì a tale gestione associata anche il-
Comune di Sesto Fiorentino, giusta convenzione stipulata in data 11.10.2006, - Rep.
n.77/2006 del Comune di Lastra a Signa, confermando tale Comune quale capofila;

tale “Convenzione per la gestione in forma associata delle funzioni in materia-
pensionistica e previdenziale” prevedeva una durata di anni tre, prorogabile per
ulteriori  tre anni, con appositi provvedimenti adottati dagli enti aderenti;

con atti delle rispettive Giunte comunali, in conformità con quanto previsto dall'art.4-
della sopracitata  convenzione, è stato poi approvato il “Regolamento di
Organizzazione” dell'Ufficio Associato per la previdenza;

CONSIDERATO CHE:

nel corso degli anni, l'attività dell'Ufficio associato ha prodotto un’importante crescita-
professionale del personale addetto che ha permesso:
rilevanti economie di scala nell’attività di gestione, attraverso un processo dia)
razionalizzazione dei procedimenti e di ottimizzazione nell’uso delle risorse
umane, strumentali e telematiche;
un aumento nella qualità del servizio reso, in termini di competenza e tempestivitàb)
di risposta alle problematiche trattate;

l’attività dell’Ufficio associato è stata progressivamente sempre più apprezzata e-
riconosciuta anche al di fuori del proprio ambito territoriale, tant’è che lo stesso  è
diventato il punto di riferimento, a livello regionale, degli enti locali territoriali, anche
di grandi dimensioni, che vi si rivolgono non solo per richieste di chiarimenti e
consigli sull’applicazione della articolata e frammentaria normativa che presiede alla
gestione della previdenza relativa ai dipendenti degli enti locali, ma anche per
affidamenti diretti del servizio di previdenza, possibili ai sensi dell’art. 3, comma 4,
del citato Regolamento di organizzazione e fatturati in base al relativo tariffario delle
prestazioni professionali, allegato al medesimo Regolamento;

gli enti che attualmente affidano all’Ufficio associato la gestione, totale o parziale, del-
servizio di previdenza sono stimabili nell’ordine di circa 40 unità e che il complesso
delle prestazioni rese a favore di altri soggetti ha portato alla fatturazione di un
importo complessivo, per il periodo dal 01/10/2002 al 31.12.2011, pari ad €
241.734,00, da ritenersi significativo anche in considerazione del fatto che il costo
delle singole prestazioni, previste nel relativo tariffario, è estremamente contenuto;

-    con l’entrata in vigore del D.L. 6/12/2011, n° 201 (convertito in Legge 22/12/2011,

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 98 DEL 27-11-2012  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



n°214), di riforma del sistema previdenziale, e con l’avvio della previdenza-
complementare per i lavoratori pubblici del comparto “Regioni – Autonomie locali”,
vengono completamente ridisegnati gli scenari e le prospettive previdenziali dei
lavoratori, per cui diventa necessario il potenziamento di una struttura qualificata, con
personale estremamente specializzato in materia, che sia in grado di dare risposte
puntuali e certe alle richieste dei lavoratori;

la soppressione dell’INPDAP come istituto previdenziale autonomo, disposta dal-
citato D.L. n° 201/2011, ed il passaggio delle sue funzioni e competenze all’INPS
sotto forma di “Gestione autonoma ex Inpdap”, è il presupposto di una serie di
interventi che tenderanno ad omogeneizzare ed uniformare la disciplina normativa e le
procedure amministrative tra i due regimi previdenziali. In particolare, per quanto
riguarda l’aspetto gestionale, è prevista: una revisione generalizzata della posizione
assicurativa di tutti i lavoratori iscritti all’ex INPDAP; l’abbandono dell’attuale
procedura informatica utilizzata per l’erogazione delle prestazioni previdenziali a
favore della nuova procedura direttamente accessibile on line dal portale dell’Istituto
di previdenza ed attualmente in fase di sperimentazione; l’adozione di una nuova
procedura informatica per la denuncia mensile delle retribuzioni soggette a
contribuzione previdenziale e dei relativi contributi;

questo articolato processo di riassetto normativo – procedurale, che sarà a regime nel-
medio periodo, necessita l’impiego, da parte degli Enti datori di lavoro, di personale
particolarmente specializzato che sia in grado di governare e gestire la fase di
transizione in maniera corretta, onde evitare errori e disfunzioni che si
ripercuoteranno, inevitabilmente, sulla qualità dei servizi e delle prestazioni erogate ai
lavoratori;

RITENUTO per quanto sopra, estremamente positiva l'attività svolta dall’Ufficio associato a
favore delle amministrazioni convenzionate e ritenuto di prorogarne la durata sino a tutto il
31.12.2014;

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni e, in
particolare, l’art. 30;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 14/3/2012, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2012 e il bilancio pluriennale 2012/2014;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte dell’Assessore Camardo e del
dibattito intercorso in cui è intervenuto il Consigliere Ferrucci, così come risulta da resoconto
verbale della seduta;

DATO ATTO che nel corso della discussione è uscito il Consigliere Baldinotti per cui al
momento della votazione sono presenti n. 25 Consiglieri Comunali.

CON la seguente VOTAZIONE, espressa in forma palese:

- Consiglieri presenti n. 25

- Consiglieri votanti n. 25

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 98 DEL 27-11-2012  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



- Voti favorevoli n. 25 (Sindaco, Partito Democratico, Sinistra Ecologia e Libertà, Il Popolo
della Libertà, Democratici per Sesto, Misto, Partito Rifondazione Comunista-Federazione
della Sinistra, Unione di Centro;

DELIBERA

di prorogare sino al 31 dicembre 2014 la “Convenzione per la gestione in forma associata1.
delle funzioni in materia pensionistica e previdenziale”, stipulata tra i Comuni di
Calenzano, Campi Bisenzio, Lastra a Signa, Signa e Sesto Fiorentino in data 11.10.2006 -
Rep. n.77/2006 del Comune di Lastra a Signa, individuato quale capofila;

di approvare lo schema di convenzione Allegato 1 alla presente deliberazione,2.
autorizzando sin d’ora il Direttore Generale dell’Ente ad apportarvi eventuali
integrazioni/modifiche non attinenti gli elementi essenziali ivi delineati, nonché alla
relativa sottoscrizione;

di dare atto che le spese occorrenti sono previste nel Bilancio pluriennale 2012/2014 e3.
saranno impegnate con appositi atti dirigenziali.

ED IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’esito della successiva e separata votazione in forma palese:

- Consiglieri presenti n. 25

- Consiglieri votanti n. 25

- Voti favorevoli n. 25 (Sindaco, Partito Democratico, Sinistra Ecologia e Libertà, Il Popolo
della Libertà, Democratici per Sesto, Misto, Partito Rifondazione Comunista-Federazione
della Sinistra, Unione di Centro;

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 98 DEL 27-11-2012  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Gestione associata delle funzioni in materia pensionistica e previdenziale  -
Proroga al 31.12.2014.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI, esprime sulla
delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 17-10-2012

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI

f.to IACOPONI FABIANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 17-10-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 98 DEL 27-11-2012  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIORGETTI ANDREA              f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi..

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________, undicesimo giorno dall’inizio
della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 98 DEL 27-11-2012  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


